РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОРОГСКОГОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Порог, ул. Новая 31 а

от 10 апреля 2014г.

№ 33
«Об организации оповещения и информирования населения

об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций,
а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий
 или вследствие этих действий»

В целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» постановляю:
1. Администрации Порогского муниципального образования в установленном
порядке:
1.1. Разработать тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и организовать их запись на магнитные носители.

1.2. В пределах своей компетенции обеспечить подготовку обслуживающего персонала объектов вещания к действиям в чрезвычайных ситуациях, планировать и проводить тренировки по передаче речевой информации и условных сигналов.

1.3. При получении данных об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации в установленном порядке осуществлять оповещение и персональный вызов должностных лиц и членов комиссии по чрезвычайным ситуациям Порогского муниципального образования.
 1.4.
Создавать и поддерживать в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
2.
Руководителям организаций независимо, от организационно-правовых форм и форм собственности, в установленном порядке:
2.1.
Организовывать оповещение работников организаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.2. Создавать и поддерживать в постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.3. Обеспечить финансирование мероприятий по созданию и поддержанию в постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения.

            2.4. Для обеспечения своевременного оповещения должностных лиц, организаций, предприятий учреждений об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций один раз в год предоставлять в администрацию Порогского муниципального образования откорректированные списки должностных лиц, их домашние и рабочие телефоны и телефоны дежурных, а при изменении данных - немедленно.

3.
Организациям, оказывающим услуги связи, на основании соответствующей лицензии:
3.1.
Предоставлять абсолютный приоритет всем сообщениям, касающимся безопасности человека на воде, на земле, в воздухе, а также сообщениям о крупных авариях, катастрофах, об эпидемиях, эпизоотиях и о стихийных бедствиях, связанным с проведением неотложных мероприятий в области государственного управления, обороны страны, безопасности государства и обеспечения порядка.
3.2.
Во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера предоставлять в установленном порядке уполномоченным государственным органам для использования, а также приостановления или ограничения использования любые сети связи и средства связи.
            4. Администрации Порогского муниципального образования начиная с 2014 года при формировании бюджетов предусматривать расходы на создание, развитие и содержание технических систем оповещения и автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (АСЦО ГО ЧС), а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Порогского сельского поселения»

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Порогского муниципального образования Усачеву Ольгу Васильевну.

Глава Порогского

муниципального образования:
_______________
Л. И. Бочарникова